
Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2017 n. 4005       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4005 

 

OGGETTO: fornitura di vestiario invernale, 

calzature di sicurezza e materiali DPI per il 

personale operaio assegnato ai diversi Servizi 

Comunali. Presa d’atto gara non aggiudicata. 

NUMERO PRATICA 

 

266- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  06 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2017 n. 4005       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

Det. n. 4005 / Pratica N. 16070 -  266     

 

 

Oggetto: fornitura di vestiario invernale, calzature di sicurezza e materiali DPI per il personale operaio 

assegnato ai diversi Servizi Comunali. Presa d’atto gara non aggiudicata.   

 

IL DIRETTORE 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 3793/238 in data 24 novembre 2017, esecutiva ai sensi di 

legge, venne indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m. e i., per l’affidamento della fornitura di vestiario invernale, calzature di sicurezza e 

materiali DPI per il personale operaio assegnato ai diversi Servizi Comunali, con valore complessivo 

presunto, stimato ai sensi dell’art. 35 del suddetto D.Lgs., pari a euro 22.391,66 (I.V.A. esclusa), euro 

27.317,83 (I.V.A. inclusa), con costi per la sicurezza valutati in € 0,00, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamento più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo art. 95, comma 2, del citato D.Lgs., a 

favore della Ditta che avrà conseguito il punteggio complessivo più alto risultante dalla somma dei punteggi 

ottenuti per l’offerta tecnica e per l’offerta economica; 

 

Preso atto che con lo stesso provvedimento è stato finanziato l’importo complessivo di euro 27.317,83 

(I.V.A. inclusa) a carico dell’Esercizio 2017, sui seguenti capitoli di spesa e per gli importi sotto indicati: 

 € 8.215,70 sul capitolo 101030312 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai Magazzino 

Provveditorato”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

 € 9.717,65 sul capitolo 101060301 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai 

Infrastrutture e Protezione Civile”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

 € 4.581,37 sul capitolo 108010301 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai Verde 

Pubblico e Giardino Botanico e Arredo Urbano”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

 € 4.803,11 sul capitolo 112090301 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai Cimitero”, 

piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

Preso Atto che, a norma dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge n. 

208/15, l’Amministrazione ha fatto ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207 (MEPA), essendo presente apposito bando per i “BENI – TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), 

EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI SICUREZZA/DIFESA”; 

Dato Atto che la richiesta di offerta (RdO) n. 1766692 del 22 novembre 2017 è stata rivolta a n. 13 operatori, 

ovvero ai fornitori iscritti nell’Albo dell’Amministrazione, istituito e approvato con determinazione 

dirigenziale n. 34 in data 31/12/2016, nella categoria 1. “Abbigliamento”; 

Preso atto che entro il termine fissato nel disciplinare di gara, ore 09.00 del 4 dicembre 2017, è pervenuta 

una sola offerta presentata dalla Ditta Servizi Impianti Manutenzioni Italy S.r.l. di Novi Ligure (AL) – P.IVA 

n. 02502610062 e che in data 5 dicembre 2017, alle ore 10.00 si è svolta la seduta pubblica della procedura 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2017 n. 4005       3 
 

in oggetto, nella quale il RUP ha dichiarato la non ammissibilità della stessa Ditta, in quanto non risulta 

pervenuta la campionatura dei prodotti richiesti, considerata elemento indispensabile ai fini della valutazione 

dei materiali e dell'attribuzione del relativo punteggio per ogni campione prodotto, che assieme al punteggio 

ottenuto per ogni scheda prodotto allegata, quale apposita documentazione attestante i requisiti dei beni, 

costituisce il punteggio complessivo risultante per l'offerta tecnica;  

Ritenuto pertanto, opportuno, per la motivazione di mancata presentazione della campionatura richiesta, nei 

termini e secondo le modalità espressamente indicate al paragrafo 3. “Campionatura” del disciplinare di gara 

e per la conseguente impossibilità da parte della Commissione giudicatrice di visionare, valutare ed attribuire 

il punteggio per ogni campione prodotto, di non procedere all’aggiudicazione della fornitura, ai sensi dell’art. 

95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi anche della facoltà in tal senso, prevista dal disciplinare di 

gara al paragrafo 14. “Apertura delle buste”; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

- il Decreto Correttivo al Codice dei contratti pubblici, Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (GU 

Serie Generale n. 103 del 5/05/2017 – Suppl. Ordinario n. 22), in vigore dal 20 maggio;  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e in particolare l’art. 26; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

- il D.Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in 

particolare l’art. 27, 32 e 38; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2017 n. 4005       4 
 

In forza del decreto sindacale n. 8 in data 01/02/2016; 

 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di: 

1. Di non procedere all’aggiudicazione della gara, per la fornitura di vestiario invernale, calzature di 

sicurezza e materiali DPI per il personale operaio assegnato ai diversi Servizi Comunali, relativa 

all’anno 2017, in quanto l’unico operatore economico partecipante alla richiesta di offerta (RdO) n. 

1766692 del 22 novembre 2017, Ditta Servizi Impianti Manutenzioni Italy S.r.l. di Novi Ligure (AL) 

– P.IVA n. 02502610062, non è stata ammessa per mancata presentazione della campionatura di tutti 

i prodotti richiesti; 

2. Dare atto che la non aggiudicazione della fornitura è data notizia al concorrente mediante il sistema e  

pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente, in 

ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

3. Di dichiarare concluso il procedimento di gara in oggetto. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2017 n. 4005       5 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2017 n. 4005       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4294 il  07 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


